

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

Página 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	16.013.838,97		13.453.932,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	672.560,00		635.510,74
IPTU	105.600,00		114.463,78
ISS	200.300,00		201.499,76
ITBI	67.300,00		46.370,47
IRRF	247.610,00		219.024,82
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	51.750,00		54.151,91
Contribuições	90.150,00		41.797,97
Receita Patrimonial	85.163,97		38.215,39
Aplicações Financeiras (II)	85.163,97		38.215,39
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	14.877.426,31		12.399.348,82
Cota-Parte do FPM	7.060.992,00		5.549.502,70
Cota-Parte do ICMS	3.040.000,00		2.566.011,37
Cota-Parte do IPVA	267.950,00		259.750,63
Cota-Parte do ITR	15.500,00		18.643,84
Transferências da LC 87/1996	18.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	57.800,00		40.027,52
Transferências do FUNDEB	2.409.870,00		2.180.982,73
Outras Transferências Correntes	2.007.314,31		1.784.430,03
Demais Receitas Correntes	288.538,69		339.059,72
Outras Receitas Financeiras (III)	150,00		51.353,92
Receitas Correntes Restantes	288.388,69		287.705,80
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	15.928.525,00		13.364.363,33
RECEITAS DE CAPITAL (V)	715.300,00		556.372,65
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	10.000,00		5.567,68
Alienação de Bens	-		37.856,94
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		37.856,94
Transferências de Capital	700.000,00		502.645,94
Convênios	700.000,00		158.455,94
Outras Transferências de Capital	-		344.190,00
Outras Receitas de Capital	5.300,00		10.302,09
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	5.300,00		10.302,09
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	705.300,00		550.804,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.633.825,00		13.915.168,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.286.207,30	14.038.050,43	13.025.510,54	12.781.105,36	407.622,54	215.632,68	215.632,68
Pessoal e Encargos Sociais	9.496.541,28	7.271.388,35	7.268.622,37	7.128.153,28	123.138,79	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.789.666,02	6.766.662,08	5.756.888,17	5.652.952,08	284.483,75	215.632,68	215.632,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	17.286.207,30	14.038.050,43	13.025.510,54	12.781.105,36	407.622,54	215.632,68	215.632,68
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.542.275,14	1.177.822,96	279.115,12	271.115,12	87.946,39	406.238,05	406.046,76
Investimentos	2.542.275,14	1.177.822,96	279.115,12	271.115,12	87.946,39	406.238,05	406.046,76
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	2.542.275,14	1.177.822,96	279.115,12	271.115,12	87.946,39	406.238,05	406.046,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.586,15	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	19.831.068,59	15.215.873,39	13.304.625,66	13.052.220,48	495.568,93	621.870,73	621.679,44

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		-254.300,55
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.412.187,21)	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	47.039,08	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-207.261,47	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.412.187,21	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018	Até o 5º Bimestre
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	2.409.202,91	2.715.604,75
Disponibilidade de Caixa	2.370.324,30	2.676.726,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.866.109,42	2.676.924,98
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	495.785,12	198,84
Demais Haveres Financeiros	38.878,61	38.878,61
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.409.202,91	(2.715.604,75)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	306.401,84	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	495.586,28	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-189.184,44	
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-236.223,52	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.717.493,20	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.717.493,20	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, 25/Nov/2019, 13h e 37m.

ANDRÉ DE LACERDA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 996.491.100-97

ANDRE DE LACERDA
RESPONSÁVEL ADM. FINANCEIRA
CPF: 996.491.100-97

ELIANA SILVA SOUZA
CONTADORA
CRC/RS: 062723/0-3